As regras específicas quanto à conferência dos direitos de exploração estão
con�das no Regulamento Geral de Exploração de Satélites, aprovado pela Resolução/Anatel nº 748/2021.

3.1.2. O Direito de Exploração, no Brasil, do sistema de satélites não geoestacionários  Starlink,
composto por 4.408 (quatro mil, quatrocentos e oito) satélites, foi conferido por meio do Ato/Anatel nº 2174,
de 07 de fevereiro de 2022, com vigência até 28 de março de 2027. O direito de uso das radiofrequências
necessárias à telecomunicação via satélite foi conferido, concomitantemente ao Direito de Exploração do